diário oficial Nº 35.028   95Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 0887/2022-CGP/SEAP
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLI-
VEIRA, Funcional: 42811 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA,
Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS,
Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração dos
autos da Sindicâncis Administrativs Investigativa nº 6283/2021-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual pe-
ríodo, a critério da autoridade superior;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLIVEI-
RA, Funcional: 42811 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Fun-
cional: 5464285 – Membro; e ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA,
Funcional: 5902531 – Membro, para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 6277/2021-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual
período, a critério da autoridade superior;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLIVEI-
RA, Funcional: 42811 – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS,
Funcional: 57201800 – Membro; e ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, Funcional: 5902531 – Membro, para dar continuidade à apuração
dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6278, 6281
e 6290/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis,
prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 821670
PORTARIA Nº 0884/2022-CGP/SEAP
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Presidente; ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO
PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade
à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº
6700, 6701, 6705, 6707, 6716, 6718, 6720, 6722, 6727, 6729, 6731,
6791, 6792 e 6799/2022-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze)
dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELIZABETH MALCHER
VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO
MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração
dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6702, 6703,
6704, 6715, 6719, 6721, 6723, 6726, 6728 e 6730/2022-CGP/SEAP, esta-
belecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual período,
a critério da autoridade superior;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO,
Funcional: 5902749 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcio-
nal: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcio-
nal: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração dos autos da
Sindicância Administrativa Investigativa nº 6725/2022-CGP/SEAP, estabe-
lecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual período, a
critério da autoridade superior;
Art. 4º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLI-
VEIRA, Funcional: 42811 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA,
Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS,
Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração dos au-
tos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6735, 6737, 6738,
6739, 6740, 6742, 6743, 6744, 6745, 6746, 6747, 6748, 6750, 6751,
6753, 6754, 6755, 6756, 6757, 6758, 6759, 6761, 6762, 6763, 6764,
6766, 6767, 6768, 6769, 6770, 6771, 6773, 6774, 6776, 6783, 6788,
6789, 6790, 6793, 6794, 6795, 6797 e 6798/2022- CGP/SEAP, estabele-
cendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual período, a
critério da autoridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 821681

PORTARIA Nº 0896/2022-CGP/SEAP
Belém-PA, 24 de junho de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Funcional: 5902749 – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e ELIZABETH MALCHER VILHENA,
Funcional: 5464285 – Membro, para dar continuidade à apuração dos au-
tos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6500, 6508, 6509,
6510, 6511 e 6512/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze)
dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Funcional: 5902749 – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO
MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração
dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6501, 6502,
6506, 6507 e 6513/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze)
dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO,
Funcional: 5902749 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcio-
nal: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcio-
nal: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração dos autos das
Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6530, 6555, 6558, 6561 e
6562/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis,
prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 4º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO,
Funcional: 5902749 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Fun-
cional: 5464285 – Membro; e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Funcional: 57218644 – Membro, para dar continuidade à apuração dos
autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 6522, 6538, 6539 e
6540/2021-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis,
prorrogável por igual período, a critério da autoridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 821682
PORTARIA Nº 0895/2022-CGP/SEAP
Belém-PA, 24 de junho de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLI-
VEIRA, Funcional: 42811 – Presidente; ELIZABETH MALCHER VILHENA,
Funcional: 5464285 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS,
Funcional: 57201800 – Membro, para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 6452/2021-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por igual
período, a critério da autoridade superior;
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ SILVA DE OLIVEI-
RA, Funcional: 42811 – Presidente; ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS,
Funcional: 57201800 – Membro; e ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, Funcional: 5902531 – Membro, para dar continuidade à apuração
dos autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 6482/2021-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por
igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO,
Funcional: 5902749 – Presidente; RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA,
Funcional: 54196889 – Membro; e ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, Funcional: 5902531 – Membro, para dar continuidade à apuração
dos autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 6483/2021-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias úteis, prorrogável por
igual período, a critério da autoridade superior;
Art. 4º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Funcional: 5902749 – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO
TEIXEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e RODRIGO COSTA PINHEIRO
DE SOUSA, Funcional: 54196889 – Membro, para dar continuidade à apu-
ração dos autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6487